DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1055
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1055

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº92/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO E
DE EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA AS COMUNIDADES QUE
SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE ESCASSEZ DE ÁGUA..  R$

624.227,28 Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Duzentos e Vinte e Sete
Reais e Vinte e Oito Centavos). Abertura das propostas: 08:30 Horas
do dia 11/10/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br ,
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov.
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 26/09/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 13/2022

Fica Inexigível de licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifi-
cadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Mu-
nicípio de Capanema – PR para CONTRATAÇÃO DE ESPETÁCULO
TEATRAL PARA ENRIQUECIMENTO DE REPERTORIO CULTUR-
AL DAS CRIANÇAS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR..

Contratada:
NOME DO CREDOR: ALEXANDRO MARTIN TUEROS LOPEZ
CNPJ: 13358596/0001-48
ENDEREÇO:  RUA CLARA KUCHENNY, 487, BAIRRO ABRANCH-
ES,
CEP: 82.130-390-  CIDADE/UF: CURITIBA PR

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quan-

tidade
Uni-
dade

Preço
máximo

Preço máx-
imo total

1 63776 APRESENTAÇÃO TEATRAL NORMAN COMEDOR
DE LIVROS PARA CRIANÇAS DE 3 A 7 ANOS.

4,00 UN 2.500,00 10.000,00

2 63777 APRESENTAÇÃO TEATRAL O PRÍNCIPE E A
AVIADORA PARA CRIANÇAS A PARTIR  DE 7
ANOS.

4,00 UN 2.500,00 10.000,00

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 26 dia(s) do mês de  setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 380/2022
Processo inexigibilidadeNº 13/2022
Data da Assinatura: 26/09/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:              ALEXANDRO MARTIN TUEROS LOPEZ.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL PARA EN-
RIQUECIMENTO DE REPERTORIO CULTURAL DAS CRIANÇAS
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR...
Valor total: R$20.000,00 (Vinte Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº11/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 11/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL LOCAL-
IZADO NA AV. INDEPENDÊNCIA, CHÁCARA 8A, ÁREA INDUS-
TRIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR
Valor: R$ 1.381.007,22 (Um Milhão, Trezentos e Oitenta e Um Mil e Sete
Reais e Vinte e Dois Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 17/10/2022

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1055

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e seis dias de setembro de 2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº12/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 12/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA UBS SANTA CRUZ NO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO A PROPOSTA
Nº 09157931000121003- EMENDA Nº 37020010 – FUNDO NACIO-
NAL DE SAÚDE.
Valor: R$ 778.135,41 (Setecentos e Setenta e Oito Mil, Cento e Trinta e
Cinco Reais e Quarenta e Um Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 17/10/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e seis dias de setembro de 2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº13/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 13/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS
IRREGULARES  NAS RUAS “ERMINDO KREMER, TUPI, MARA-
NHÃO, NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO E RUA RIO GRANDE NO
NORTE NO BAIRRO SANTA CRUZ, MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR, EM ATENDIMENTO AO PARECER  Nº 5424/2019/SNDRU/
CGOA/MDR, REFERÊNCIA 59.553.001458/2017-27- MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Valor: R$ 294.994,47 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil, Novecentos e
Noventa e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 18/10/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e seis dias de setembro de 2022
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.245, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Cristiane Bola
Gonsales.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril

de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servidora efetiva
Cristiane Bola Gonsales, lotada no cargo de Educador Infantil, matrícu-
la nº 2401-1, nomeada pelo Decreto nº 5.142/2012, referente ao perío-
do aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período de 29/08/2022 a
29/11/2022, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 29 de agosto de 2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 27 dias do mês de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FNDE – FUNDEB – Cta 30665-7 27/09/2022 31.354,97

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321                                       Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 09/2022

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e necessidade dos serviços públicos,

devidamente justificado pela Secretaria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na

Lei Municipal: Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da

Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para suprir a

demanda temporária, excepcional e eventual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo

relacionados, para tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de

10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos

sobre a vaga em questão.

MÉDICO

Classif. Nome candidato

2 Demetrius Antonio Bernardo Cassin

4 João Humberto Herpich

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do

Colono, aos 26 dias de setembro de 2022.

________________________
Jonas Welter

Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

Assinado digitalmente por JONAS
WELTER:04160505902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A1, OU=VALID, OU=AR
SENHA DIGITAL, OU=Presencial,
OU=19520630000115, CN=JONAS
WELTER:04160505902
Localização: Secretaria Municipal de Saúde
Data: 2022-09-26 13:23:29

JONAS
WELTER:

04160505902

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-09-27T14:52:36-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento